i concittadini, con una collettività che ha sempre manifestato alti valori militari e cristiani e trasformando talora la storia in epica.

« Anno Domini MCCLXXXV de mense ianuarii facta est pax generalis et universalis in civitate Ianue inter illos qui dicebantur mascarati sive gibelini et illos qui dicebantur rampini sive guelfi, inter quos quidem fuerant longo tempore grandes animositates, multe divisiones et periculose dissentiones. Que quidem dissensiones, divisiones et parcialitates per annos LV et amplius duraverunt, sed, faciente gratia Salvatoris, omnes ad pacem et concordiam sunt reducti, ita quod facta est inter eos una societas, una fraternitas, unum corpus. De quo tanta leticia est secuta quod tota civitas fuit plena iubilo, plena tripudio, plena gaudio immenso. Nos quoque in publico parlamento, in quo pax fuit iurata, pontificalibus induti, proposuimus verbum Dei et ibidem cum clero nostro Te Deum cantavimus alta voce, habentes nobiscum IIII mitratos inter episcopos et abates. Sumpto vero prandio, tota militia nos sequente, pontificalibus induti, super palafredum sindone coopertum per totam civitatem nostram leti et gaudentes equitavimus, Dei benedicionem et nostram omnibus largiendo et Deo gratias referendo » (*Cronaca*, II, pp. 411-412).

(Nell'anno del Signore 1295 nel mese di gennaio venne conclusa una pace generale e universale nella città di Genova tra coloro che si chiamavano mascherati o ghibellini e coloro che si dicevano rampini o guelfi, tra i quali da lungo tempo esistevano grandi dissidi, molte divisioni e pericolose discordie. E queste divisioni, discordie e parzialità sono durate per 55 anni e più, ma per grazia del Signore tutti sono stati ricondotti alla pace e alla concordia, così che si è conclusa tra di loro un'alleanza, una fraternità, un corpo solo. Da questo è derivata una così grande letizia che tutta la città fu piena di giubilo, di esultanza e di immensa felicità. Anche noi nel parlamento pubblico in cui fu giurata la pace abbiamo divulgato la parola del Signore e lì abbiamo cantato ad alta voce il *Te Deum* con il nostro clero, tra cui erano quattro mitrati tra vescovi e abati. E dopo che fu consumato il pranzo, con tutto il corteo che ci seguiva, vestiti dei paramenti sacerdotali, su di un palafreno coperto dal baldacchino, abbiamo cavalcato lieti e felici per tutta la città, distribuendo la nostra e la divina benedizione e rendendo grazie a Dio).

Un'ideologia politico-istituzionale permea soprattutto le parti centrali della cronaca che con i suoi precetti evangelici, con l'attenzione alle varie componenti sociali, con la stretta unione tra città e sede vescovile, diventa « un manuale di teologia politica e comunale », un tentativo per risollevare le sorti della città e delle sue istituzioni nel periodo di crisi seguito alla fine della diarchia ghibellina, ricordando i comportamenti del buon cittadino e facendo ricorso a un'abile operazione di rifondazione del mito cittadino